ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

r%)t' , ç %ÇS

SE.c s vir
	Ni.,

 .

INDICAÇÃO N°i /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, conforme os arts.

169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Acre e ao Comandante-

Geral da Polícia Militar do Estado do Acre, Coronel Marta Renata Freitas, solicitando o

aumento do policiamento ostensivo e o reforço das rondas policiais no bairro João Paulo II

em Rio Branco/Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 311  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmoiI.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo contribuir para o fortalecimento da segurança e

para o restabelecimento da tranquilidade dos moradores do bairro João Paulo II. A comunidade

tem manifestado preocupação com situações que afetam o bem-estar e a sensação de segurança

no dia a dia, evidenciando a necessidade de maior atenção do poder público.

Para atender a essa demanda, torna-se importante a ampliação da presença policial

ostensiva e a intensificação das rondas preventivas na região, de modo a reforçar a proteção da

população, promover um ambiente mais seguro e inibir possíveis ações que gerem insegurança.

A atuação mais próxima e constante das forças de segurança favorece a ordem pública,

fortalece a confiança da comunidade e contribui diretamente para garantir aos moradores o direito

de viver, circular e realizar suas atividades cotidianas com mais tranquilidade.

Diante disso, esta Indicação busca apoiar a adoção de medidas que ampliem o

policiamento no bairro João Paulo II, promovendo um ambiente mais protegido, digno e seguro

para todos os seus residentes.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlirdo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailoncruzgmail.com

RRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL